<sup>752</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 279 (ed. Bd. IV/2, 419a–b; in dieser Ausgabe S. 404–407).

ut ad finem, provenit virtus tamquam directiva ipsius animae, quia virtus dirigit in finem. Quia ergo prior est comparatio animae ad bonum in ratione qua est ipsius principium quam ut finis naturaliter, ideo prior est ordo praeceptorum sive secundum praecepta in anima quam ordo secundum virtutes.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad rationem in contrarium dicendum quod, in quantum sunt bona debita, sunt ipsorum praeceptorum; in quantum vero bona voluntaria, sunt ipsarum virtutum. Sed prior est naturaliter conditio boni debiti quam boni voluntarii, quia prius accipit creatura naturaliter – unde ipsa est debetrix Deo tamquam principio – quam moveatur voluntarie in ipsum ut in finem.

## TITULUS II.

### DE NUMERO ET DISTINCTIONE PRAECEPTORUM DECALOGI.

Viso de radice moralium Decalogi, consequenter inquirendum est de distinctione praeceptorum Decalogi. Et circa hoc plura incidunt dubitabilia.

#### MEMBRUM I.

##### De numero praeceptorum Decalogi.

Primum est an distinctio mandatorum Decalogi fuerit in natura bene instituta quod fuerint ibi illa decem verba;

secundum est, secundum quam rationem accipitur

distinctio Decalogi, scilicet quae sit ratio numeri;

tertium est de sufficientia numeri, an plura debent esse vel pauciora;

quartum, de differentia assignationis numeri.

#### [Nr. 281] CAPUT I.

##### AN DISTINCTIO MANDATORUM DECALOGI FUERIT IN NATURA BENE INSTITUTA.

Quantum ad primum ergo quaeritur an distinctio mandatorum Decalogi fuerit in natura bene instituta vel solum sit secundum naturam corruptam.

**Ad quod sic:** *a.* Ad quodcumque faciendum vel vitandum in bonis et malis secundum se tenetur homo peccator, etiam tenebatur ante peccatum, quia in natura bene instituta erat in maiori debito boni faciendi et mali vitandi quam in natura corrupta. Si

und weil die Schöpfung auf das Gute als ihr Ziel ausgerichtet ist, kommt die Tugend gleichsam als Lenkerin der Seele selbst, da die Tugend auf das Ziel hinlenkt.<sup>753</sup> Da von Natur aus also das Verhältnis der Seele zum Guten in der Weise, wie es ihr Ursprung ist, früher ist als in der Weise, wie es ihr Ziel ist, deshalb ist die Ordnung der Vorschriften oder die Ordnung gemäß den Vorschriften in der Seele früher als die Ordnung gemäß der Tugenden.

**[Zu den Einwänden]:** 1. Insofern die Güter geschuldet sind, gehören sie zu den Vorschriften; insofern sie aber freiwillig sind, gehören sie zu den Tugenden. Die Gründung des geschuldeten Guten ist aber von Natur aus früher als die des freiwilligen Guten, da die Schöpfung es von Natur aus früher aufnimmt – denn sie ist selbst Gott als ihrem Ursprung verpflichtet –, als dass sie sich freiwillig zu ihm als ihrem Ziel hinbewegt.

## Zweiter Abschnitt: Die Anzahl und die Einteilung der Gebote des Dekalogs

Nachdem die Wurzel der Sittengebote des Dekalogs betrachtet worden ist, ist im Folgenden die Einteilung der Gebote des Dekalogs zu untersuchen. Und dabei fallen mehrere bedenkenswerte Dinge an.

### *Erstes Glied: Die Anzahl der Gebote des Dekalogs*

1. Gab es auch schon in der gut eingerichteten Natur die Einteilung der Gebote des Dekalogs, das heißt waren es auch da schon die Zehn Worte?

2. Gemäß welcher Begründung erhält man die Einteilung des Dekalogs, das heißt, wie ist die Begründung der Anzahl?

3. Reicht diese Anzahl aus, oder müssen es mehr oder weniger sein?

4. Die Verschiedenheit in der Bestimmung der Anzahl.

### *Kapitel 1: Gab es auch schon in der gut eingerichteten Natur die Unterscheidung der Gebote des Dekalogs? [Nr. 281]*

**Hinsichtlich des ersten** also wird gefragt, ob es die Unterscheidung der Gebote des Dekalogs auch schon in der gut eingerichteten Natur gegeben hat, oder ob diese nur für die verderbte Natur gilt.

**Dazu so:** a. Der Mensch als Sünder ist zu allem, was bei den guten und bösen Dingen getan oder gemieden werden muss, an und für sich verpflichtet, und er war es auch vor der Sünde, denn in der gut eingerichteten Natur stand er in noch größerer Verpflichtung, das Gute zu tun und das Böse zu meiden, als in der verderbten Natur.

<sup>753</sup> Vgl. Aristoteles, *Magna moralia* I,18; 1189b 33–1190a 29 (ed. Tredennick/Armstrong, 506–508; *Opera omnia*, Bd. 2, 144 f).

ergo omnia praecepta Decalogi sunt vel ad bonum faciendum, quod est bonum de se, vel ad malum vitandum, quod est malum de se, ergo ante peccatum tenebatur homo ad omnia facienda quae in Decalogo praecipuntur et ad omnia vitanda quae ibi prohibentur. Ergo in natura bene instituta erat distinctio Decalogi quae et modo.

*b.* Item, homo in statu innocentiae sive naturae bene institutae tenebatur vitare quodlibet malum; item, ipse erat spirituali mente praeditus, ut dicunt Sancti: unde tunc habebat maiorem cognitionem de bono faciendo et malo vitando quam in statu naturae corruptae. Si ergo maior [422] erat cognitio, et eadem tentio maior, eo quod plus cognoscebat; praeceptum autem nihil aliud dicit nisi cognitionem boni faciendi et mali vitandi et tentioem ad illa; ergo magis erat distinctio Decalogi in natura bene instituta quam corrupta.

**Contra:** 1. Ante peccatum non tenebatur homo refrenare concupiscentiam, quia non erat; sed, postquam natura corrupta est, tenetur, quia tunc regnavit concupiscentia; unde Gen. 4, 7: *Sub te erit appetitus* tuus. Ergo non erat tunc istud praeceptum ‘*non concupisces*’, aut, si esset aliquo modo, aliter tamen quam modo; ergo non fuit haec distinctio mandatorum secundum naturam bene institutam.